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Register

över av bevillningsutskottet vid 1957 års riksdag (vårsessionen) 
avgivna betänkanden

Nr å betänk, 
eller mem.

A
Ackumulerad inkomst:

se Inkomstskatt 
Alkoholfria drgcker:

om ändrad lydelse av 6 § förordningen om försäljning av alkoholfria
drycker ................................................................................................................... 43

Allmänna handlingar:
ang. ändring i lagen om inskränkningar i rätten alt utbekomma all­

männa handlingar (i anledning av 1956 års taxeringsförordning) . . 6
Automobilskatt:

ang. sänkning av fordonsskatten å lastbilar, bussar och släpvagnar . . 16

B
Bensin:

ang. ändrad lydelse av 5 § förordningen om särskild skatt å bensin
och motorsprit .................................................................................................... 15

om restitution av skatt å bensin, som användes vid drift av skörde-
tröskor .................................................................................................................... 35

Bevillningarna:
ang. beräkning av bevillningarna, in. m........................................................ 48

Bostadss parande :
ang. förslag till förordning om bostadssparande ..................................... 32

Brånnoljeskatt:
om ändrad lydelse av 3 § förordningen om brännoljeskatt ................ 47

C
Cidertillverkning :

ang. tillverkning och försäljning av ciderdrycker 43

D
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Japan för undvikande av 
dubbelbeskattning och förhindrande av skatteflykt beträffande in­
komstskatter .......................................................................................................... 1

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Italien för undvikande 
av dubbelbeskattning och för reglering av vissa andra frågor be­
träffande skatter å inkomst och förmögenhet ...................................... 2

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Italien för undvikande
av dubbelbeskattning beträffande skatter å kvarlåtenskap ........... 3
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Nr å betänk, 
eller mem.

E
Elskatt:

om upphävande av elskatteförordningen ................................................ 28, 47
Energiskatt:

om allmän energiskatt ........................................................................................ 47
Ersättningsskatt:

ang. ändring i förordningen om ersättningsskatt (i anledning av 1956 
års taxeringsförordning) .................................................................  6

F
Fastighet:

ang. ändring i förordningen om åsättande i vissa fall av särskilt 
uppskattningsvärde å fastighet (i anledning av 1956 års taxerings­
förordning) .......................................................................................................... 6

Fastighetsbeskattningen:
ang. sänkning av repartitionstalet samt höjning av skattepliktsgränsen

för byggnad på annans mark in. m............................................................. 32
Förmögenhetsskatt:

ang. ändring i förordningen om statlig förmögenhetsskatt (i anled­
ning av 1956 års taxeringsförordning) .................................................... 6

ang. höjning av skattepliktsgränsen ............................................................. 32

I
Inkomstskatt:

om ändrad lydelse av 24 § 3 mom. samt punkt 2 av anvisningarna 
till 38 § kommunalskattelagen (bostadsföreningars beskattning) .. 5

om ändringar i kommunalskattelagen, förordningen om statlig in­
komstskatt och förordningen ang. beräkning av statlig inkomst­
skatt för ackumulerad inkomst (i anledning av 1956 års taxerings­
förordning) ........................................................................................................... 6

om ändringar i kommunalskattelagen och förordningen om statlig 
inkomstskatt (för underlättande av fusioner mellan ekonomiska
föreningar av kooperativ karaktär) ............................................................ 8

ang. bestämmelser om investeringsfonder för elektriska distribu-
tionsföreningar .................................................................................................... 17

om rätt att vid taxering till skatt för inkomst av jordbruksfastighet
åtnjuta avdrag för s. k. substansminskning........................................... 18

om ändrade regler för beskattning av skogsinkomster i samband med
vissa markupplåtelser........................................................................................ 19

om översyn av normerna för värdering av naturaförmåner vid taxering
för inkomstskatt ................................................................................................. 20

om ändring av förordningen ang. beräkning av statlig inkomstskatt 
för ackumulerad inkomst (ersättning för skada å jordbruksfastig­
het) ........................................................................................................................... 21

om rätt att vid taxering till skatt i vissa fall åtnjuta avdrag för an­
slutningsavgift till elektriska distributionsföretag .............................. 22

om utredning rörande beskattningen av priser vid vissa lotteribeto-
nade tävlingar ...................................................................................................... 23

om vidgad rätt till avskrivning av kostnader för ekonomibyggnader å 
jordbruksfastighet ............................................................................................. 24



Nr å betänk, 
eller mem.

om rätt att vid taxering till skatt åtnjuta avdrag för resor med bil
till och från arbetsplatsen.............................................................................. 29

om lindrigare beskattning av extrainkomster eller merinkomster . . 30
ang. vissa ändringar i företagsbeskattningen ........................................... 31
om höjning av beloppet för försäkringsavdraget....................................... 32
ang. beräkning av inkomst av en- och tvåfamilj sfastigheter, m. m. . . 32
ang. avdrag vid beräkning av inkomst av kapital .................................. 32
om skattefrihet för vissa ersättningar, som utbetalas från Förbunds­

republiken Tyskland ........................................................................................ 33
om rätt till skatteavdrag för gåvor till humanitära och vissa andra 

samhällsnyttiga ändamål samt till internationell hjälpverksamhet
bland flyktingar .................................................................................................. 36

om rätt att vid taxering för inkomst njuta avdrag för belopp, som till­
förts vissa för prisreglering bildade stiftelser, m. m............................. 37

om höjning av de kommunala ortsavdragen in. in..................................... 40
ang. vissa ändringar beträffande det s. k. förvärvsavdraget för gift

kvinna .................................................................................................................... 40
ang. ändring i skatteskalorna för statlig inkomstskatt ........................... 41
om viss utredning ang. jordbrukets kapitalförsörjning ........................... 42
om ändrad lydelse av 32 § 3 mom. och 33 § 1 mom. kommunalskatte­

lagen (i anledning av förslag ang. ersättning åt ledamot av all­
mänt kyrkomöte) ............................................................................................. 44

om sänkning av den statliga inkomstskatten för vissa juridiska per­
soner ........................................................................................................................ 48

Investeringsfonder:
om ändringar i 1947 års förordning om investeringsfonder, förord­

ningen om investeringsfonder för konjunkturutjämning och för­
ordningen med provisoriska bestämmelser om särskild investe­
ringsfond för ersättande av avyttrat fartyg (i anledning av 1956 års
taxeringsförordning) ......................................................................................... 6

om ändringar i 1947 års förordning om investeringsfonder, förord­
ningen med provisoriska bestämmelser om särskilda investerings­
fonder för ersättande av förlorade inventarier och lagertillgångar, 
förordningen med provisoriska bestämmelser om särskild investe­
ringsfond för ersättande av avyttrat fartyg samt förordningen om 
investeringsfonder för konjunkturutjämning (för underlättande av 
fusioner mellan ekonomiska föreningar av kooperativ karaktär) . . 8

ang. bestämmelser om investeringsfonder för elektriska distributions-
föreningar ............................................................................................................. 1'

lnvesteringsavgift:
ang. ändring i förordningen om investeringsavgift för år 1957 ........... 26
om avskaffande av investeringsavgiften för år 1957 .............................. 26

K
Kupongskatt:

ang. ändring i förordningen om kupongskatt (i anledning av 1956 års
taxeringsförordning) ........................................................................................ 6

K vårlåt enska psskatt :
ang. avskaffande av kvarlåtenskapsskatten ................................................ 32
ang. höjning av skattepliktsgränsen ............................................................. 32
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Nr å betänk. 
eller mein.

L
Läskedrycker:

om ändrad lydelse av 9 § förordningen om skatt å läskedrycker . . 43

M
Maltdrycker:

om ändring i förordningen ang. tillverkning och beskattning av malt­
drycker ...................................................................................................................... 43

om ändring i ölförsäljningsförordningen ....................................................... 43
Motorfordon:

ang. upphävande av omsättningsskatten å motorfordon in. m............... 25

N
Nykterhets vården:

ang. ändring i lagen om nykterhetsvård .................................................... 43
Nöjesskatt:

ang. vissa lättnader i nöjesbeskattningen ....................................................... 34

O
Oljcavgift:

ang. uttagande av oljeavgift, in. m................................................................. 45
Omsättningsskatt: 

se Motorfordon

P
Postavgifter:

ang. höjning av vissa postavgifter in. in........................................................ 38
Provianteringsfrilager:

ang. ändring i förordningen om provianteringsfrilager, in. in............... 27

R
Rusdrycker:

ang. ekonomiska villkor för rusdrycksutskänkningen, in. in............... 43
ang. skatt å spritdrycker och vin.................................................................. 43
ang. ändringar i rusdrycksförsäljningsförordningen (avseende skärpt 

kontroll inom utminuteringen samt införande av ett s. k. mellanöl 
om högst 3,6 viktprocent) ............................................................................. 43

S
Skogsvårdsavgift:

ang. det promilletal, varmed skogsvårdsavgiften för år 1957 skall utgå 7 
Sparande:

om utredning rörande åtgärder för att stimulera sparandet......... .. 32
Spritdrycker: 

se Rusdrycker



Nr å betänk.
eller mem.

Stämpelavgiften:
om ändrade grunder för beräkning av lagfartsstämpel vid förvärv av

vissa slag av egnahem .................................................................................... 10
om ändrad lydelse av 7 § förordningen ang. stämpelavgiften (av­

seende stämpel för expeditioner i ärenden ang. tillämpning av ar- 
betarskyddslagstiftningen m. m.) ............................................................. 39

T
Taxering:

ang. ändring av 22 § 1 mom. taxeringsförordningen (i anledning av 
höjning av skattepliktsgränsen vid förmögenhetsbeskattningen) . . 32

Tobak:
om ändring i lagen ang. statsmonopol å tillverkning och import av to- 

baksvaror ......................................................................................................... 27, 47
Tull:

om ändrad lydelse av 5 § och 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen, in. in. 4
om ändrade tullsatser för vissa slag av nät................................................ 9
ang. tullen å vissa frukt- och bärmustkoncentrat....................................... 9
ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift .............................. 12
ang. slopande av tullen å gasbetong ............................................................. 13
ang. rätt för Konungen att förordna om uttagande av antidumping-

och utjämningstullar ........................................................................................ 14
om ändrade tullsatser för vissa maltdrycker......................................... 43

U
U ppbördsförordningen :

om ändring i uppbördsförordningen (i anledning av 1956 års taxe- 
ringsförordning) ................................................................................................. 6

Uppskov:
ang. uppskov med behandlingen av vissa till bevillningsutskottet hän­

visade ärenden ...................................................................................................... 46
Utskiftningsskatt:

ang. ändring i förordningen om skatt vid utskiftning av aktiebolags 
tillgångar (i anledning av 1956 års taxeringsförordning) ................ 6

V
Varvsindustrirestitution:

ang. fortsatt bemyndigande för Kungl. Maj:t att medgiva visst undan­
tag från gällande villkor för åtnjutande av rätt till varvsindustri- 
restitution ................................................................................................................... 11

Vin:
se Rusdrgcker

Ö
Öl:

se Maltdrycker
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